
Pag. 1 di 8

COPIA

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E PERSONALE

PERSONALE

Oggetto:

SELEZIONE PUBBLICA CONFERIMENTO INCARICO 110, COMMA 1,
D.LGS. N.267/2000 DI RESPONSABILE DI DIREZIONE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE - ISTRUTTORE
TECNICO DIRETTIVO. NOMINA DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.-

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 57   del 18-04-2019

N. Generale 379   del 18-04-2019

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

GAETANO BILLANTE;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 2 di 8

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento GAETANO BILLANTE, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Econ. Finanziaria
f.to Rag. GAETANO BILLANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 3 di 8

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E PERSONALE

PERSONALE

Preliminare n. 57 del 18-04-2019

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto:

SELEZIONE PUBBLICA CONFERIMENTO INCARICO 110, COMMA 1,
D.LGS. N.267/2000 DI RESPONSABILE DI DIREZIONE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE - ISTRUTTORE
TECNICO DIRETTIVO. NOMINA DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.-

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate le deliberazioni di G.C. n.68 del 21.09.2018 e n. 110 del 21.12.2018, aventi a oggetto,
rispettivamente, l’approvazione del Programma triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 e del
piano occupazione 2018 e la successiva modifica, esecutive ai sensi di legge.

Dato atto che con dette deliberazioni la Giunta Comunale ha programmato, per le motivazioni ivi
spiegate, l’acquisizione a tempo determinato (12 mesi) e parziale (h24 settimanali) di n.1 unità di lavoro
Cat. D, profilo professionale Istruttore Tecnico Direttivo, da individuare mediante procedura selettiva,
cui conferire l’incarico di Responsabilità della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.110, comma 1, D.Lgs. n.267/2000.

Richiamata altresì la determina n. 08 del 25/01/2019 con cui questa Direzione ha avviato la procedura
selettiva per il conferimento di detto incarico e approvato il relativo Avviso pubblico.

Dato atto atto che detto Avviso è stato pubblicato all’Albo on line dell’Ente dal 30/01/2019 al
30/01/2019 e che nel termine di scadenza sono pervenute n.13 domande di partecipazione.

Dato atto, altresì, che in data 07/03/2019, come da relativo verbale n.1 agli atti del procedimento, il
sottoscritto, in qualità di Responsabile del procedimento, ha proceduto all’esame delle domande di
partecipazione al fine di accertarne completezza e regolarità documentale anche in ordine
all’attestazione circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione.

Dato atto che in data 19/03/2019, come da relativo verbale n.2 agli atti del procedimento, il
sottoscritto ha provveduto a redigere l’elenco definitivo e completo dei candidati ammessi alla
procedura, con o senza riserva.

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 4 di 8

Rilevato che in base all’art.4 dell’Avviso de quo il procedimento di selezione è effettuato da apposita
Commissione esaminatrice, all’uopo nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle
domande, composta da n.3 (tre) membri, anche esterni, esperti in relazione alle competenze e funzioni
della figura professionale da selezionare.

Visto l’art. 35, comma 3, lett. e) D.Lgs. n.165/2001 e ritenuto di dover procedere alla nomina dei
componenti della Commissione.

Considerato che, a causa della carenza in organico e di potenziale conflitto di interesse di idonee
professionalità di categoria giuridica almeno equivalente a quella di futuro inquadramento del soggetto
da selezionare, è necessario scegliere due componenti della commissione tra dipendenti di altre
Pubbliche Amministrazioni in possesso di adeguati requisiti culturali e professionali.

Dato atto di avere formulato, a tal fine richiesta ai Comuni di Mezzojuso, Misilmeri e Lercara Friddi.

Preso atto che il Comune di Mezzojuso e il Comune di Lercara Friddi hanno autorizzato, con proprie
determine, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001 (prot. n. 4248 del 22.03.2019 - prot. n. 5499 del
16.04.2019), la nomina a componenti della commissione esaminatrice in questione, rispettivamente, dei
dipendenti: Ing. Giovanni Lascari, Funzionario Tecnico del Comune di Mezzojuso, cat. Giur. D.3 –
Arch. Simone Miceli, Funzionario Tecnico del Comune di Lercara Friddi, cat. Giur. D.3.

Ritenuto che il sig. Ing. Giovanni Lascari è possesso di idoneo titolo di studio ed adeguate esperienza e
competenza professionale, comprovate dal relativo curriculum allegato alla presente.

Ritenuto che il sig. Arch. Simone Miceli è in possesso di idoneo titolo di studio ed adeguate esperienza
e competenza professionale, comprovate dal relativo curriculum allegato alla presente.

Dato atto che entrambi hanno dato la loro disponibilità a detta nomina.

Ritenuto, quindi, di procedere, tenuto conto delle rispettive conoscenze tecniche ed esperienze
professionali, alla nomina dei componenti della Commissione come segue:

Avv. Maria Letizia Careri - Segretario Generale dell’Ente –– Presidente-
Ing. Giovanni Lascari – Funzionario Direttivo Tecnico Comune di Mezzojuso – Componente-
esterno esperto
Arch. Simone Miceli – Istruttore Tecnico Direttivo Comune di Lercara Friddi – Componente-
esterno esperto.

Individuando quale segretario verbalizzante il dipendente _Tarantino Maria Concetta;

Acquisite le dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di
interesse, allegate alla presente.

Visto l’art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. dispone che “le pubbliche
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il
trattamento sul lavoro: “a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti
di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma
3, lettera e)”.

Accertata la presenza femminile nell’ambito della commissione per una quota di almeno 1/3 dei
componenti della stessa.
Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 5 di 8

Ritenuto, infine, di rimettere a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa a titolo di
compensi per gli incarichi di componente esterno di commissione, prevedendo in sede di elaborazione
del bilancio di previsione lo stanziamento della somma complessiva di euro 400,00 da ripartire in uguale
misura tra detti membri.

Dato atto di non versare in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis
L. n. 241/1990 e del DPR n.62/2013.

Attesa la competenza in capo al sottoscritto Responsabile di Direzione in ordine alla assunzione di tutti
gli atti necessari all’espletamento della procedura selettiva di cui trattasi.

Visti:
il D.Lsg. n.165/2001;-
il D.Lgs. n.267/2000;-

DETERMINA

Di nominare la Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura selettiva pubblica1.
(valutazione curricula ed effettuazione colloqui) per conferimento dell’incarico di Responsabile
della Direzione “Lavori Pubblici e Ambiente” del Comune di Balestrate ai sensi dell’art.110,
comma 1, D.Lgs. n.267/2000, con contratto di lavoro a tempo determinato (12 mesi) e parziale
(24h settimanali), individuando i seguenti componenti:

Avv. Maria Letizia Careri - Segretario Generale dell’Ente –– Presidente-
Ing. Giovanni Lascari – Funzionario Tecnico Comune di Mezzojuso – Componente esterno-
esperto
Arch. Simone Miceli – Funzionario Tecnico Comune di Lercara Friddi – Componente esterno-
esperto.
Segretario verbalizzante dipendente Tarantino Maria Concetta
Di rimettere a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa a titolo di2.
compensi per gli incarichi di componente esterno di commissione, prevedendo in sede di
elaborazione del bilancio di previsione lo stanziamento della somma complessiva di euro 400,00
da ripartire in uguale misura tra detti membri.

Di dare atto di non versare in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi3.
dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del DPR n.62/2013.

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile di Direzione.

Di trasmettere copia della presente ai comuni di appartenenza e ai soggetti incaricati.5.

Di disporre la pubblicazione del presente atto dell’Albo on line per 15 giorni consecutivi ai fini6.
di pubblicità legale.

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line del Comune di7.
Balestrate e sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.it sezione

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina

http://www.comune.balestrate.pa.it


Pag. 6 di 8

Amministrazione Trasparente sotto-sezione “Bandi di concorso” per tutta la durata della
procedura selettiva.

Allegati:
n. 2 Curricula componenti esterni
n. 3 Autodichiarazioni componenti

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è la Direzione Programmazione Finanziaria e Personale
Il responsabile del procedimento è il Rag. Gaetano Billante.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Rag. GAETANO BILLANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Balestrate, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Rag. GAETANO BILLANTE

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina



Pag. 8 di 8

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 379 del 18-04-2019, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 18-04-2019.

N. Reg. Albo:  599

Balestrate, lì 18-04-2019

Resp. Dir. Econ. Finanziaria
f.to Rag. BILLANTE GAETANO

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina


